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Wet van 16 december 1993 tot wijziging van de 
Wet op de belasting van personenauto's en 
motorrijwielen 1992 in verband met verruiming 
van het begrip personenauto

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in de 

fiscale wetgeving het begrip personenauto nader te definiëren, alsmede 
om nog enige andere wijzigingen aan te brengen in de Wet op de 
belasting van personenauto's en motorrijwielen 1992;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

De Wet op de belasting van personenauto's en motorrijwielen 1992' 
wordt gewijzigd als volgt.

A. Artikel 3 wordt vervangen door:
Artikel 3. 1. Onder personenauto wordt in deze wet en in de daarop 

gebaseerde regelingen verstaan een motorrijtuig op drie of meer wielen, 
zulks met uitzondering van:

a. autobussen;
b. bestelauto's; en
c. motorrijtuigen, niet ingericht voor het vervoer van personen, met 

een toegestane maximum massa van meer dan 3500 kg.
2. Onder autobus wordt verstaan een motorrijtuig, ingericht voor het 

vervoer van meer dan acht personen, de bestuurder daaronder niet 
begrepen.

3. Onder bestelauto wordt verstaan een motorrijtuig met een 
laadruimte die in haar geheel is voorzien van een vlakke laadvloer en die:

a. een lengte heeft van ten minste 200 cm en over ten minste 200 cm 
van de lengte en over ten minste 20 cm van de breedte een hoogte heeft 
van ten minste 130 cm; dan wel

b. ingeval de laadruimte minder dan 25 cm hoger is dan de cabine:
1 °. een lengte heeft van ten minste 125 cm en over ten minste 125

cm van de lengte en over ten minste 20 cm van de breedte een hoogte 
heeft van ten minste 98 cm; en

2°. van de bestuurderszitplaats is afgescheiden door een vaste wand
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over ten minste de gehele breedte van de cabine, welke wand direct 
achter de zitplaats is aangebracht en ten minste dezelfde hoogte heeft 
als de bestuurderscabine; en

3°. niet is voorzien van zijruiten; dan wel
c. ingeval de laadruimte ten minste 25 cm hoger is dan de cabine:
1°. een lengte heeft van ten minste 125 cm en over ten minste 125

cm van de lengte en over ten minste 20 cm van de breedte een hoogte 
heeft van ten minste 98 cm; en

2°. van de bestuurderszitplaats is afgescheiden door een vaste wand 
over ten minste de gehele breedte van de cabine, welke wand direct 
achter de bestuurderszitplaats is aangebracht en een hoogte heeft van 
ten minste 30 cm; en

3°. niet is voorzien van zijruiten; dan wel
d. ingeval het m otorrijtuig een dubbele cabine heeft met zitruimte 

achter de bestuurder voor één rij naast elkaar in de rijrichting zittende 
personen:

1 °. over ten minste 150 cm van de lengte en over ten minste 20 cm 
van de breedte een hoogte heeft van ten minste 130 cm; en

2°. voor ten minste 40 percent van de lengte voor het hart van de 
achterste as is geplaatst en een lengte heeft van:

I. ten minste 150 cm; en
II. ten minste twee derde van de lengte die de laadruimte zou hebben 

indien de zitruim te achter de bestuurder zou ontbreken; en
III. ten minste twee maal die van de cabine, tenzij de cabine een 

hoogte heeft van ten minste 130 cm; en
3°. van de cabine is afgescheiden door een vaste wand over ten 

minste de gehele breedte van de cabine, welke wand direct achter de 
zitruim te is aangebracht en ten minste dezelfde hoogte heeft als de 
cabine; en

4°. niet is voorzien van zijruiten.
4. Onder toegestane maximum massa wordt verstaan de massa van 

het m otorrijtu ig in bedrijfsvaardige staat met inbegrip van de bedrijfs- 
stoffen, reservedelen en gereedschappen die behoren to t de normale 
uitrusting, vermeerderd met de voor het m otorrijtu ig toegestane 
maximum massa aan lading.

5. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld met betrekking tot:
a. de wijze waarop de hoogte en de lengte van de laadruimte en van 

de cabine worden vastgesteld alsmede op welke wijze het verschil in 
hoogte tussen de cabine en de laadruimte w ordt vastgesteld;

b. de constructie-technische afwerking van de laadruimte;
c. de hoogte, de plaats, de constructiewijze en de bevestigingswijze 

van de vaste wand.

B. In artikel 6, vierde lid, wordt «Indien degene die de feitelijke 
beschikking heeft» vervangen door: Indien in een geval als bedoeld in het 
derde lid, degene die de feitelijke beschikking heeft.

C. In artikel 9 worden het vierde, vijfde, zesde, zevende en achtste lid 
vervangen door:

4. Onder catalogusprijs w ordt verstaan de in Nederland door de 
fabrikant o f importeur aan wederverkopers kenbaar gemaakte prijs welke 
naar zijn inzicht bij verkoop aan de uiteindelijke afnemer valt te 
berekenen. In die geadviseerde verkoopprijs is de belasting van perso­
nenauto's en m otorrijwielen zelf niet begrepen. Is een zodanige prijs niet 
bekend, dan w ordt hij door vergelijking bepaald.

5. Voor een nieuwe personenauto of een nieuw m otorrijw iel geldt de 
catalogusprijs van het tijdstip  waarop aan de personenauto o f het m otor­
rijwiel een kenteken wordt toegekend.

6. Voor een gebruikte personenauto o f een gebruikt m otorrijw iel geldt

Staatsblad 1993 673 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de catalogusprijs van het tijdstip  waarop de personenauto of het m otor­
rijwiel voor het eerst in gebruik is genomen. Indien d it tijdstip  niet 
bekend is, treedt daarvoor in de plaats de laatste dag van het jaar waarin 
de personenauto of het m otorrijw iel is vervaardigd.

7. Voor een ander m otorrijtu ig dan een personenauto of een m otor­
rijwiel, dat in een zodanige staat w ordt gebracht dat het een perso­
nenauto of m otorrijw iel is, geldt de catalogusprijs als ware het een 
personenauto of m otorrijw iel van het tijdstip  waarop het m otorrijtuig 
voor het eerst in gebruik is genomen. Indien d it tijdstip  niet bekend is, 
treedt daarvoor in de plaats de laatste dag van het jaar waarin het m otor­
rijtuig is vervaardigd.

8. Indien het tijdstip , bedoeld in het zesde en zevende lid, is gelegen 
voor 1 januari 1993, dan w ordt uit de prijs, bedoeld in het vierde lid, de 
bijzondere verbruiksbelasting van personenauto's dan wel de bijzondere 
verbruiksbelasting van m otorrijwielen afgezonderd.

D. Na artikel 17 w ordt een nieuwe afdeling ingevoegd luidende:

A fdeling  1a

Boetebepaling

A rtike l 17a

Ingeval een of meer personen worden vervoerd in de laadruimte van 
een bestelauto, kan de inspecteur aan degene die het m otorrijtuig 
fe ite lijk  ter beschikking heeft bij voor bezwaar vatbare beschikking een 
boete opleggen van f  1000.

E. A rtike l 31, derde lid, vervalt.

ARTIKEL II

1. Indien vóór 1 januari 1994 geregistreerde m otorrijtuigen als 
bedoeld in artikel 3, tweede lid, onderdelen a en b, van de W et op de 
belasting van personenauto's en m otorrijw ielen 1992 zoals dat luidde op 
31 december 1993, in een zodanige staat worden gebracht dat zij een 
personenauto of m otorrijw iel worden in de zin van artikel 3 onderschei­
denlijk artikel 4 van de W et op de belasting van personenauto's en 
motorrijwielen 1992, zoals die luidden op 31 december 1993, is 
belasting van personenauto's en m otorrijw ielen verschuldigd. De 
belasting is verschuldigd door degene op wiens naam het m otorrijtuig is 
geregistreerd.

2. In afwijking in zoverre van het eerste lid, is voor m otorrijtuigen die 
vóór 1 januari 1993 zijn geregistreerd en die uiterlijk op 1 juli 1994 door 
het aanbrengen van zijruiten o f zitplaatsen in de laadruimte in een 
zodanige staat zijn gebracht dat deze een personenauto zijn, de belasting 
van personenauto's en m otorrijwielen verschuldigd bij de vervreemding 
van de personenauto na 1 juli 1994, mits vanaf het tijdstip  waarop het 
m otorrijtuig een personenauto is geworden, de m otorrijtuigenbelasting is 
betaald naar het tarief voor personenauto's. De belasting is in die 
gevallen verschuldigd door degene op wiens naam de personenauto 
onmiddellijk vóór het tijdstip  van die vervreemding is geregistreerd.
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AARRTTIIKKEELL  IIIIII

Met betrekking to t vóór 1 januari 1994 geregistreerde m otorrijtuigen, 
die uitsluitend ten gevolge van deze wet een personenauto worden is, 
behoudens het gestelde in artikel II, in afwijking van artikel 1, vierde lid, 
van de W et op de belasting van personenauto's en m otorrijw ielen 1992, 
geen belasting verschuldigd ter zake van de aanvang van het gebruik van 
de weg in Nederland.

ARTIKEL IV

De W et op de m otorrijtuigenbelasting 19662 w ordt gewijzigd als volgt.

A. In artikel 1 w ordt onderdeel b vervangen door:
b. met een m otorrijtuig dat op de voet van artikel 3 van de W et op de 

belasting van personenauto's en motorrijwielen 1992 w ordt aangemerkt 
als een personenauto;.

B. In artikel 5, eerste lid, onderdeel b, w ordt de tekst die aanvangt 
met «voor een m otorrijtu ig op drie of meer wielen» en die eindigt met 
«Wet op de belasting van personenauto's en m otorrijwielen 1992,» 
vervangen door: voor een m otorrijtu ig als bedoeld in artikel 1, onderdeel 
b,.

C. In artikel 7, eerste lid, onderdeel b, w ordt de tekst die aanvangt 
met «voor m otorrijtuigen op drie of meer wielen» en die eindigt met 
«Wet op de belasting van personenauto's en m otorrijwielen 1992» 
vervangen door: voor een m otorrijtu ig als bedoeld in artikel 1, onderdeel 
b,.

ARTIKEL V

De W et op de inkomstenbelasting 19643 w ordt gewijzigd als volgt.

A. In artikel 8b, tweede lid, onderdeel b, w ordt «, daaronder 
begrepen m otorrijtuigen als bedoeld in artikel 3, tweede lid, van de W et 
op de belasting van personenauto's en motorrijwielen 1992 (Stb. 709)» 
vervangen door: als bedoeld in artikel 3 van de W et op de belasting van 
personenauto's en motorrijwielen 1992.

B. In artikel 11, vijfde lid, onderdeel f, w ordt «onder personenauto's 
worden verstaan auto's welke zijn ingericht voor het vervoer van niet 
meer dan acht personen, de bestuurder daaronder niet begrepen, 
alsmede m otorrijtuigen als bedoeld in artikel 3, tweede lid, van de W et 
op de belasting van personenauto's en motorrijwielen 1992» vervangen 
door: onder personenauto's worden verstaan personenauto's als bedoeld 
in artikel 3 van de W et op de belasting van personenauto's en m otorrij­
wielen 1992.

C. In artikel 36, tweede lid, onderdeel b, w ordt «, daaronder 
begrepen een m otorrijtuig als bedoeld in artikel 3, tweede lid, van de 
W et op de belasting van personenauto's en m otorrijwielen 1992» 
vervangen door: als bedoeld in artikel 3 van de W et op de belasting van 
personenauto's en m otorrijwielen 1992.

D. In artikel 42 w ordt het zevende lid vervangen door:
7. Voor de toepassing van het tweede en het derde lid w ordt onder
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personenauto personenauto vverersstataanan  eeeenn  perpersonesonenauto nauto aallss  bebedodoeeld ld iinn  artikel artikel 33  vvaann  ddee  
Wet op de belasting van personenauto's en motorrijwielen 1992.

ARTIKEL VI

In de Wet op de loonbelasting 19 644 wordt in artikel 1 5, tweede lid, 
onderdeel b, «ter beschikking gestelde personenauto, daaronder 
begrepen een motorrijtuig als bedoeld in artikel 3, tweede lid, van de 
Wet op de belasting van personenauto's en motorrijwielen 1992 (Stb. 
709)» vervangen door: ter beschikking gestelde personenauto als 
bedoeld in artikel 3 van de Wet op de belasting van personenauto's en 
motorrijwielen 1992.

ARTIKEL VII

1. Met betrekking tot motorrijtuigen waarvan de dagtekening van deel
I van het ingevolge de Wegenverkeerswet afgegeven kentekenbewijs een 
vroegere datum is dan 1 januari 1994, is artikel IV van toepassing met 
ingang van 1 januari 1995.

2. Voor een motorrijtuig als bedoeld in het eerste lid, waarvoor vóór 1 
januari 1995 motorrijtuigenbelasting is betaald over een tijdvak van drie 
maanden waarvan een gedeelte valt na 31 december 1994, is over het 
gehele tijdvak motorrijtuigenbelasting verschuldigd naar het tarief dat 
met betrekking tot dat motorrijtuig geldt bij de aanvang van dat tijdvak.

3. Voor een motorrijtuig als bedoeld in het eerste lid, waarvoor vóór 1 
januari 1995 motorrijtuigenbelasting is betaald over een tijdvak van 
twaalf maanden waarvan een gedeelte valt na 31 december 1994, is 
over het gedeelte van dat tijdvak dat valt na 31 december 1994 motorrij­
tuigenbelasting verschuldigd naar het tarief dat met betrekking tot dat 
motorrijtuig geldt met ingang van 1 januari 1995.

4. In afwijking in zoverre van het bepaalde in de vorige leden is op 
verzoek artikel IV niet van toepassing met betrekking tot motorrijtuigen 
die als gevolg van deze wet een personenauto worden en die behoren tot 
een omvangrijk wagenpark van en feitelijk in gebruik zijn bij één organi­
satie of bedrijf en waarvan de dagtekening van deel II van het ingevolge 
de Wegenverkeerswet afgegeven kentekenbewijs een vroegere datum is 
dan 1 november 1993. Bij ministeriële regeling worden nadere 
voorwaarden gesteld met betrekking tot de omvang en de samenstelling 
van het wagenpark en de wijze waarop een verzoek om toepassing van 
deze bepaling wordt gedaan.

5. In afwijking in zoverre van het bepaalde in de vorige leden is artikel 
IV op verzoek niet van toepassing met betrekking tot motorrijtuigen 
waarvan de dagtekening van het ingevolge de Wegenverkeerswet 
afgegeven kentekenbewijs een vroegere datum is dan 1 januari 1994, en 
waarvan de houder op 1 januari 1995 in het bezit is van een geldige 
invalidenparkeerkaart als bedoeld in het Besluit Invalidenparkeerkaart van 
1 oktober 1991. Op het verzoek beslist de inspecteur bij voor bezwaar 
vatbare beschikking. Bij ministeriële regeling kunnen nadere 
voorwaarden worden gesteld met betrekking tot de toepassing van deze 
bepaling.
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Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1992/93, 1993/94 , 23 215 
Handelingen II 1993/94, blz. 16 98-1 715 ; 
18 54-1855
Kamerstukken I 1993/94 , 23 215 (132, 
132a)
Handelingen I 1993/94, zie vergadering d.d. 
15 decem ber 1993
1 Stb. 1992, 709
2 Stb. 1966, 332, laatste lijk gewijzigd bij de 
w e t van 11 novem ber 1993, Stb. 610
3 Stb. 1990, 103, laatste lijk gewijzigd bij de 
w e t van 1 novem ber 1993, Stb. 573
4 Stb. 1990, 104, laatste lijk gewijzigd bij de 
w et van 9 decem ber 1993, Stb. 660

ARTIKEL VIII

De artikelen V en VI zijn met betrekking tot motorrijtuigen waarvan de 
dagtekening van deel I van het ingevolge de Wegenverkeerswet 
afgegeven kentekenbewijs een vroegere datum is dan 1 januari 1994, 
van toepasssing met ingang van 1 januari 1995.

ARTIKEL IX

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1994.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 16 december 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de drieëntwintigste december 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317192F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 673 6


	stb-1993-673



